
João Pessoa, 09 de janeiro de 2017    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/10

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA Nº. 772 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, INÁCIO MACHADO DE SOUZA FILHO,
matrícula nº 85.080-2, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DA CONTROLADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 773 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ANTONIO JACOME FILHO, matrícula nº
62.222-2, do cargo de OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO DA CONTROLADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 774 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ROBERTO IVENS MARTINHO BARBOZA
FILHO, matrícula nº 73.849-2, do cargo de SECRETARIO EXECUTIVO DO
ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO,
símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 775 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ,
matrícula nº 85.354-2, do cargo de SECRETARIO DA CONTROLADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 002/10    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 776 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, LUDINAURA REGINA SOUZA DOS
SANTOS, matrícula nº 86.530-3, do cargo de SECRETARIA ESPECIAL DA
TRANSPARENCIA PÚBLICA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO,
símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 777 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, LUCIUS FABIANI DE VASCONCELOS
SOUSA, matrícula nº 52.172-8, do cargo de SUPERINTENDENTE DE LIMPEZA
URBANA, símbolo STA-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 778 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, FRED QUEIROGA PINTO, matrícula nº
52.186-8, do cargo de SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE LIMPEZA URBANA, símbolo
STA-2.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 779 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, MAURICIO NAVARRO BURITY, matrícula nº 008630, do
cargo de DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA,
símbolo DEX-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental
Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Manoel Alves da Silva Junior

Zennedy Bezerra

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/10João Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 780 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, JONILDO CAVALCANTI DA SILVA FILHO,
matrícula nº 010308, do cargo de DIRETOR EXECUTIVO ADJUNTO DA FUNDAÇÃO
CULTURAL DE JOÃO PESSOA, símbolo DEX-2.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 781 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, HILDEVANIO DE SOUZA MACEDO,
matrícula nº 73.716-0, do cargo de CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, símbolo
SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 782 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, MARCIO DIEGO FERNANDES TAVARES
DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 87.164-8, do cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE
ACOMPANHAMENTO GOVERNAMENTAL DO GABINETE DO PREFEITO, símbolo
SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 783 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, MOACIR DO CARMO TENÓRIO JUNIOR,
matrícula nº 32.809-0, do cargo de SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL, símbolo STA-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 784 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, FLAVIO MENDES CAVALCANTI, matrícula
nº 60.067-9, do cargo de SUPERINTENDENTE ADJUNTO DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL, símbolo STA-2.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 785 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, FRANCISCO DE ASSIS ALVES FREIRE,
matrícula nº 87.131-1, do cargo de PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO,
símbolo PGA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 004/10    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 786 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ADELMAR AZEVEDO REGIS, matrícula nº
73.709-7, do cargo de PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, símbolo PGM.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 787 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, RICARDO DIAS HOLANDA, matrícula nº
85.933-8, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 788 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, MARCOS JOSÉ DOS SANTOS, matrícula nº
82.106-3, do cargo de SECRETÁRIO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR,
símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 789 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, BRUNNO SITONIO FIALHO DE OLIVEIRA,
matrícula nº 73.692-9, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DA ADMINISTRAÇÃO,
símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 790 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA,
matrícula nº 73.690-2, do cargo de SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, símbolo SMN-1

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 791 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, JOSÉ DE PAIVA GADELHA NETO, matrícula
nº 87.123-1, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DO TRABALHO, PRODUÇÃO E
RENDA, símbolo SAD-1

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 005/10João Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 792 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, OLENKA TARGINO MARANHÃO
PEDROSA, matrícula nº 87.121-4, do cargo de SECRETÁRIA DO TRABALHO,
PRODUÇÃO E RENDA, símbolo SMN-1

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 793 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, KALINA DINIZ MARANHÃO, matrícula nº
87.118-4, do cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA DE CINÊNCIA E TÉCNOLOGIA,
símbolo SAD-1

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 794 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, MARCOS TULIO GOMES DA SILVA
JUNIOR, matrícula nº 85.928-1, do cargo de SECRETÁRIO DE CINÊNCIA E
TÉCNOLOGIA, símbolo SMN-1

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 795 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ANTONIO EDUARDO CARNEIRO, matrícula
nº 83.507-2, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DO GABINETE DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL, símbolo SAD-1

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 796 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, JOSIVAL PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula
nº 86.915-5, do cargo de SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL, símbolo SMN-1

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 797 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, EDILMA FERREIRA DA COSTA, matrícula
nº 75.723-2, do cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 006/10    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 798 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Dispensar EDILMA FERREIRA DA COSTA, matrícula nº 75.723-
2, do cargo de SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 799 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, JOUBERT FONSECA DE ANDRADE,
matrícula nº 41.310-1, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 800 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, EDUARDO JORGE ROCHA PEDROSA,
matrícula nº 83.284-7, do cargo de SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 801 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, VAULENE DE LIMA RODRIGUES, matrícula
nº 60.607-3, do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 802 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, NEWTON MARINHO COELHO, matrícula nº
85.925-7, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 803 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ELAN FERREIRA DE MIRANDA, matrícula
nº 83.506-4, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DAS FINANÇAS, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 007/10João Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 804 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, SERGIO RICARDO ALVES BARBOSA,
matrícula nº 73.693-7, do cargo de SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 805 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ROBERTO SANTOS PINTO, matrícula nº
87.172-9, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E
ARTICULAÇÃO POLÍTICA, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 806 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ZENNEDY BEZERRA, matrícula nº 87.163-0,
do cargo de SECRETÁRIO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO
POLÍTICA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 807 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, EXPEDITO LEITE DA SILVA, matrícula nº
85.923-1, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE INFRA-ESTRUTURA, símbolo
SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 808 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, CASSIO AUGUSTO CANANEA ANDRADE,
matrícula nº 74.650-9, do cargo de SECRETÁRIO DE INFRA-ESTRUTURA, símbolo
SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 809 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, OSCAR MOURA DINIZ JUNIOR, matrícula nº
15.822-4, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 008/10    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 810 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, EDMILSON FERREIRA ALVES, matrícula nº
80.485-1, do cargo de SECRETÁRIO DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO,
símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 811 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, DJALMA PEREIRA DE CASTRO FILHO,
matrícula nº 85.932-0, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE MEIO
AMBIENTE, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 812 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ABELARDO JUREMA NETO, matrícula nº
85.929-0, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, símbolo
SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 813 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, JOSÉ BEZERRA DE PONTES FILHO,
matrícula nº 12.944-5, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE
HABITAÇÃO SOCIAL, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 814 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, MARIA DO SOCORRO GADELHA CAMPOS
DE LIRA, matrícula nº 73.704-6, do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO SOCIAL, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 815 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, CARLOS ALBERTO BATINGA
CHAVES, matrícula nº 01.506-7, do cargo de SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE
MOBILIDADE URBANA, símbolo STA-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 009/10João Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 816 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, JOSÉ AUGUSTO MOROSINE,
matrícula nº 01.504-1, do cargo de SUPERINTENDENTE EXECUTIVO ADJUNTO DE
MOBILIDADE URBANA, símbolo STA-2.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 817 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, JOSÉ BERNARDINO DA SILVA, matrícula nº
87.130-3, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 818 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, GERALDO AMORIM DE SOUSA, matrícula
nº 74.002-1, do cargo de SECRETÁRIO DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA,
símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 819 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, FABIO SINVAL FERREIRA, matrícula nº
86.375-1, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DO PLANEJAMENTO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 820 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, DANIELLA ALMEIDA BANDEIRA DE
MIRANDA PEREIRA, matrícula nº 82.027-0, do cargo de SECRETÁRIA DO
PLANEJAMENTO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 821 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, RAQUEL DI LESSANDRA OLIVEIRA DE
SOUSA, matrícula nº 84.594-9, do cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA DA RECEITA
MUNICIPAL, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 010/10    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 822 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ADENILSON DE OLIVEIRA FERREIRA,
matrícula nº 34.325-1, do cargo de SECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL, símbolo
SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 823 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, GRACE KELLE GOMES FERREIRA,
matrícula nº 83.286-3, do cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA DE TURISMO, símbolo
SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 824 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, FERNANDO PAULO PESSOA MILANEZ,
matrícula nº 85.930-3, do cargo de SECRETÁRIO DE TURISMO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 825 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ADALBERTO FULGENCIO DOS SANTOS
JUNIOR, matrícula nº 75.088-3, do cargo de SECRETÁRIO DA SAÚDE, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 826 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, VERA MARIA NOBREGA DE LUCENA,
matrícula nº 69.778-8, do cargo de SECRETÁRIA EXTRAORDINÁRIA ADJUNTA DE
POLÍTICAS PUBLICAS PARA AS MULHERES, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 827 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ADRIANA GONÇALVES URQUIZA DE SÁ,
matrícula nº 73.705-4, do cargo de SECRETÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS
PUBLICAS PARA AS MULHERES, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 011/10João Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 828 Em, 31 de dezembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, FRANCISCO NOE ESTRELA, matrícula nº
68.943-2, do cargo de COORDENADOR MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
CIVIL DE JOÃO PESSOA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 01 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIUS FABIANI DE VASCONCELOS SOUSA,
matrícula nº 52.172-8, para exercer o cargo de SUPERINTENDENTE DE LIMPEZA
URBANA, símbolo STA-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 02 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HILDEVANIO DE SOUZA MACEDO, matrícula nº
73.716-0, para exercer o cargo de CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, símbolo
SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 03 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA, matrícula nº
73.690-2, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, símbolo
SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 04 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear OLENKA TARGINO MARANHÃO PEDROSA, matrícula
nº 87.121-4, para exercer o cargo de SECRETÁRIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E
RENDA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 05 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSIVAL PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 86.915-5,
para exercer o cargo de SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 012/10    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 06 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDILMA FERREIRA DA COSTA, matrícula nº 73.723-2,
para exercer o cargo de SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 07 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VAULENE DE LIMA RODRIGUES, matrícula nº
60.607-3, para exercer o cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 08 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SERGIO RICARDO ALVES BARBOSA, matrícula nº
73.693-7, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 10 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ABELARDO JUREMA NETO, matrícula nº 85.929-0,
para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, símbolo
SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 11 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 12.250, de 26 de dezembro de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear CARLOS ALBERTO BATINGA CHAVES, matrícula nº
01.506-7, para exercer o cargo de SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANA, símbolo STA-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 12 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 12.469/2013.

RESOLVE:

I – Nomear ADALBERTO FULGENCIO DOS SANTOS JUNIOR,
matrícula nº 75.088-3, para exercer o cargo de SECRETARIO DA SAÚDE, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 013/10João Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 16 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 11.952/10.

RESOLVE:

I – Nomear RUI CESAR DE VASCONCELOS LEITÃO, matrícula nº
73.699-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo STM-1 de COORDENADOR GERAL
DA COORDENAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL DA SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 17 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 12.960/2015.

RESOLVE:

I – Nomear LUDINAURA REGINA SOUZA DOS SANTOS,
matrícula nº 86.530-3, para exercer o cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA DA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 18 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 12.250, de 26 de dezembro de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ, matrícula nº
85.354-2, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DA CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 19 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 12.644 de 24 de setembro de 2013.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCO NOE ESTRELA, matrícula nº 68.943-2, para
exercer o cargo de COORDENADOR MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE
JOÃO PESSOA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 20 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FRED QUEIROGA PINTO, matrícula nº 52.186-8, para
exercer o cargo de SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE LIMPEZA URBANA, símbolo
STA-2.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 21 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JONILDO CAVALCANTI DA SILVA FILHO, matrícula
nº 010308, para exercer o cargo de DIRETOR EXECUTIVO ADJUNTO DA FUNDAÇÃO
CULTURAL DE JOÃO PESSOA, símbolo DEX-2.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 014/10    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 22 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MAURICIO NAVARRO BURITY, matrícula nº 08630,
para exercer o cargo de DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO
PESSOA, símbolo DEX-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 24 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GABRIEL CARVALHO CAMARA para exercer o cargo
de SUPERINTENDENTE ADJUNTO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 25 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCIO DIEGO FERNANDES TAVARES DE
ALBUQUERQUE, para exercer o cargo de SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 26 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 12.151 de 09 de setembro de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear BENILTON LUCIO LUCENA DA SILVA, matrícula
nº 18.204-4, para exercer o cargo de OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO DA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 27 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 12.539 de 12.03.2013.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCO JOSÉ SILVA DAS CHAGAS, matrícula nº
73.979-1, para exercer o cargo de SECRETARIO EXECUTIVO DO ORÇAMENTO
PARTICIPATIVO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 28 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADELMAR AZEVEDO REGIS, matrícula nº 73.709-7,
para exercer o cargo de PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, símbolo PGM.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 015/10João Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 29 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RODRIGO CLEMENTE DE BRITO PEREIRA, para
exercer o cargo de PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO, símbolo PGA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 30 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 12.813, de 29 de abril de 2014.

RESOLVE:

I – Nomear RICARDO DIAS HOLANDA, matrícula nº 85.933-8, para
exercer o cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR – PROCON-JP, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 31 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LAURO MONTENEGRO SARMENTO DE SÁ, matrícula nº
73.888-3, para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DA ADMINISTRAÇÃO,
símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 32 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 12.465/2013.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ DE PAIVA GADELHA NETO, matrícula nº 87.123-1,
para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DO TRABALHO, PRODUÇÃO E
RENDA, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 33 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KALINA DINIZ MARANHÃO, matrícula nº 87.118-4,
para exercer o cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA DE CIENCIA E TECNOLOGIA,
símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 34 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DURVAL FERREIRA DA SILVA FILHO, para exercer o
cargo de SECRETÁRIO DE CIENCIA E TECNOLOGIA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 016/10    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 35 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO EDUARDO CARNEIRO, matrícula nº 83.507-2,
para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DO GABINETE DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 36 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA AMERICA ASSIS DE CASTRO, para exercer o
cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 37 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDUARDO JORGE ROCHA PEDROSA, matrícula nº
83.384-7, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 38 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VITOR CAVALCANTE DE SOUSA VALERIO, para
exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 39 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO DA SILVA FURTADO, para exercer o cargo de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 40 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES,
para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DAS FINANÇAS, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 017/10João Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 41 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ BEZERRA DE PONTES FILHO, matrícula nº
12.944-5, para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 42 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ZENNEDY BEZERRA, matrícula nº 87.163-0, para exercer
o cargo de SECRETÁRIO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO
POLÍTICA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 43 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CASSIO AUGUSTO CANANEA ANDRADE, matrícula
nº 74.650-9, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DE INFRA-ESTRUTURA, símbolo
SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 44 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SACHENCA BANDEIRA DA HORA, para exercer o
cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE INFRA-ESTRUTURA, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 45 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CARLOS AUGUSTO XAVIER CLEROT, para exercer o
cargo de SECRETÁRIO DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 46 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear INACIO MACHADO DE SOUZA FILHO, matrícula nº
85.080-2, para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DA JUVENTUDE, ESPORTE
E RECREAÇÃO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 018/10    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 47 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DJALMA PEREIRA DE CASTRO FILHO, matrícula nº
85.932-0 , para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE MEIO
AMBIENTE, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 48 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANDRÉ LUIS COELHO FERNANDES, para exercer o
cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE HABITAÇÃO SOCIAL, símbolo
SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 49 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DO SOCORRO GADELHA CAMPOS DE LIRA,
matrícula nº 73.704-3, para exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO SOCIAL, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 50 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 12.250 de 26 de dezembro de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ AUGUSTO MOROSINE, matrícula nº 015041, para
exercer o cargo de SUPERINTENDENTE EXECUTIVO ADJUNTO DE MOBILIDADE
URBANA DE JOÃO PESSOA, símbolo STA-2.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 51 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 12.468/2013, Decreto 7.794/2013, Lei Complementar
65/2011.

RESOLVE:

I – Nomear GERALDO AMORIM DE SOUSA, matrícula nº 74.002-1,
para exercer o cargo de SECRETÁRIO DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA,
símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 52 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 12.468/2013, Decreto 7.794/2013, Lei Complementar
65/2011.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCO DE ASSIS ALVES FREIRE, matrícula nº
87.131-1, para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE SEGURANÇA URBANA
E CIDADANIA, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 020/10João Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 53 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DANIELLA ALMEIDA BANDEIRA DE MIRANDA
PEREIRA, matrícula nº 82.027-0, para exercer o cargo de SECRETÁRIA DO
PLANEJAMENTO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 54 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FABIO SINVAL FERREIRA, matrícula nº 86.374-1, para
exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DO PLANEJAMENTO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 55 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADENILSON DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula nº
34.325-1, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL, símbolo
SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 56 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RAQUEL DI LESSANDRA OLIVEIRA DE SOUSA,
matrícula nº 84.594-9, para exercer o cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA DA RECEITA
MUNICIPAL, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 57 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 12.960/2015.

RESOLVE:

I – Nomear UBIRATAN PEREIRA DE OLIVEIRA, para exercer o
cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DA TRANSPARENCIA PUBLICA DA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 58 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FERNANDO PAULO PESSOA MILANEZ, matrícula nº
85.930-3, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DE TURISMO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 020/10    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº. 59 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GRACO TERCEIRO NETO PARENTE MIRANDA , para
exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE TURISMO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 61 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADRIANA GONÇALVES URQUIZA DE SÁ, matrícula nº
73.705-4, para exercer o cargo de SECRETÁRIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS
PÚBLICAS PARA AS MULHERES, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 62 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 12.813, de 29 de abril de 2014.

RESOLVE:

I – Nomear LAPLACE GUEDES ALCOFORADO DE CARVALHO ,
para exercer o cargo de SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO DE PROTEÇÃO E
DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON-JP, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

I – Nomear LIDIA MOURA, para exercer o cargo de SECRETÁRIA
EXTRAORDINARIA ADJUNTA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES,
símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 64 Em, 09 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 12.469/2013.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ADALBERTO FULGENCIO DOS SANTOS
JUNIOR, matrícula nº 75.088-3, do cargo de SECRETARIO DA SAÚDE, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 65 Em, 09 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ CARLOS DE FREITAS EVANGELISTA, para
exercer o cargo de SECRETÁRIO DA SAÚDE, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 66 Em, 09 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 12.469/2013.

RESOLVE:

I – Nomear ADALBERTO FULGENCIO DOS SANTOS JUNIOR,
matrícula nº 75.088-3, para exercer o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE
ACOMPANHAMENTO GOVERNAMENTAL DO GABINETE DO PREFEITO, símbolo
SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
PORTARIA Nº. 63 Em, 01 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:


